Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1602

33. De Peccati originis Pœna.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14077

ob culpam suam debitis poenis affici; & Apostolus ad Gal. 6. generatim quoque docer vnum quemque onus suum portaturum. Verum in hanc sententiam quedam obijci possunt: Primum, testimonium productum Exod. 20. & Deuteron. 5. vbi ob peccata parentum filii dicuntur poenas luere usque ad tertiam, & quartam generationem: quod cum allato Ezechie lis testimonio videtur pugnare. Respondeo, sensum eius loci esse: Deum non solum semel, & iterum, sed etiam tertio, & quartu poenas sumere consueisse de ijs, qui usque ad tertiam, & quartam generationem, parentum malos mores imitantur, tanquam diceret, non semel, aut iterum, sed etiam sepius puniam improbos. Vel sensus est, perpeccissem utique filiorum peccatis, si semel, aut iterum etiam imitati parentes peccauissent: sed cum tertio, & quartu parentum sceleru suorum imitantur; id est, cum adeo obstinato animo peccent, & eorum peccata sint inueterata, debitas poenas repeatam. Cum itaque parentum peccatum tamdu perficeret in filiis, ut imitatione, & exemplo usque ad tertiam, & quartam generationem protedatur, ultionem meam non amplius differam. Deinde obijcitur: multis exemplis scripturarum confat, filios ob culpas parentum penas temporias pertulisse. Legimus enim Genef. 10. infantes incendio sodomitico perijisse. Genef. 7. infantes vna cum adultis generali aquarum inundatione fuisse submeritos. Exod. 9. Aegyptioru primogeniti (& verosimile est aliquos eorū infantes fuisse) interempti sunt ab Angelo percurrente ob peccatum regis, & parentum recusantiū dimittere populu Dei. Num. 16. tota familia Core, Dathan, & Abiron, ob principum seditionem cōtra Moisen interiit. I. Reg. 15. ob peccatum Amalekitarū paruuli iussu Dei sunt interfici. Iosue 17. ob peccatum Acham imperavit Dominus, ut domus eius etiam cum paruulis tota penitus deleretur. I. Reg. 12. cōstat filium Davidis mortem obijisse propter homicidium, & adulterium patris. I. Reg. 4. propter peccatum filiorum Hebrei, viictus est populus Dei, magna que clade affectus à Philisthīzis. I. Reg. 14. ob peccatum regis Davidis populus peste infectus diminutus est. I. Reg. 14. Ieroboam ob peccatum suum in familiā punitur. Similiter 3. Reg. 16. Baasha rex Israēlis, & I. Reg. 12. Propheta dixit Davidi: Non recesset gladius de domo tua usque in sempiternum: Item posteri Achab ob peccatum eius poenas dederunt. Genef. 9. Cham peccante in patrem suum Noë, maledic̄tus est filius eius Chanaam. I. Reg. 5. Giezi peccante, lepra eius transmittitur ad posteros. Malach. 1. Odium Dei in Esau transiit ad filios. Matth. 24. ait Dominus Iudeis: Donec veniat super vos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram; & ca. 27. dixerunt Iudei Pilato: sanguis eius super nos, & super filios nostros. Psalmus quoque 108. dicitur: In memoriam redeat iniquitas patrum eius.

Verum ad omnia hæc responderi potest, paruulos aliquando morte perijisse, mors illorum tam corporalis fuit pena communis omnium hominum ex peccato originis cōtracta; adultos vero extintos fuisse, vel communi hominū morte, si innocentes erant; si nocentes vero, suorum peccatorum poenas fuisse per mortem inflictam. Obijcies, ex allatis exemplis planè deduci sepius

parentes in suis filiis puniri, immò ipsæ scripturæ ita loquuntur. Respondeo, fontes à Deo aliquando puniri, non solum in seipſis, sed etiā in rebus suis: solet enim Deus greges, & armenta disperdere, fruges absumere, possessiones exurere, urbes delere, prouincias, & regna vastare propter regum, aut dominorum facinora: nam, eo ipso, quod res aliuī damno, calamitate pereunt, maxima ille tristitia, dolore, & pena conficitur. Nō centum itaque hominum, atq; improborum res, & bona dissipat, & perdit Deus, vt eorum dominos propter ipsorum flagitia mōrere, & tristitia afficiat: ita etiā aliquando, vt parentes doleant, & contrastent acerbo filiorum interitu, aut alio casu aduerso, & calamitoso rapiuntur filii, extinguuntur, trucidantur, & mors eorum est communis hominum poena ex peccato originis contracta, & est quoque parentū pena ob peccatum suum. Deinde obijcies, Aliquando paruuli, qui ē medio tolluntur, sunt à peccato originis mundati, ergo illi nequaquam moriuntur propter peccatum originis. Respondeo, peccati culpam condonari à Deo, nō tamen remitti omnem poenam temporariam, sed aeternam: hæc enim simul cum culpa aboletur, illa verò durat, ac permanet, vt sit probatio, & exercitatio virtutis, & proinde instrumentum bene merendi. Postrem obijcies, si testimonium Exod. 20. & Deuter. 5. intelligitur de tertia, & quartam generatione eorum, qui parentum peccata imitatur, ergo quid opus erat addere hæc verba, in tertiam, & quartam generationem? nam si posteri ex eo, quid prauum, ac peruersum suorū parentum exemplum sequuntur, puniuntur, etiam dici poterat, vel etiam debebat, visitans peccata usque ad cētesimam, vel millesimam generationem. August. 9. 4. super Deuter. citata responderet, tria, & quatuor efficere numerum septenarium, qui in scripturis sapè pro multis usurpat: & proinde sensum esse: in tertiam, & quartam generationem, id est, in multas generations. Cæterū potest etiam responderi, esse ibi scriptura phrasim, quæ insinuat non solum semel & iterum, sed tertio, & quartu filios peccatis puniri diuinitus; quemadmodum Amos 1. & 2. sapè repetitur hæc phrasis: Super tribus sceleribus, & super quartum nō conuerat eum; id est, non parcam, nec tamen ijs in locis explicantur tria illa scelerā, cūm quartum alioqui exprimitur; quare verisimile est esse Hebraismum, vt hoc significetur illis Domini verbis: Si ter tanum peccassisti, ignorissem usque; sed cūm quater quoque delinquens, nō parcam, sed vilescar scelerā eorū. In Exodo itaq; aptè, & conuenienter dicitur: in tertiam, & quartam generationem: tum quia patres non solent, vt plurimum nisi ad quartam generationem vivere, & proinde usque ad quartam generationem dolore, ac tristitia affici ex suorum filiorum calamitatibus, & malis: tum etiam quia posteri usq; ad quartam generationem solent ad peccatum induci, & moueri prauo parentum suorum exemplo.

Cap. XXXIII.

De peccati originis pena.

Hoc locoponamus oportet, ob primū Adæ peccatum genus humanum multis poenis affici, ac puniri, inter quas eæ sunt omnium com-

munes, rerum agendarum ignorantia, benè agendi difficultas, hoc est, ad malum proclivitas, & ad bonum prosequendum tarditas, Mors corporis, pugna carnis, & mentis. Nam homo si naturæ integratam, in qua fuerat institutus à Deo, conservaret, nec mortis subiiceretur imperio, nec vills sentium vexaretur affectibus.

Primo itaque queritur, An paruuli sine baptismo decedentes poenam ignis æternam sustinent? Augustin, de fide ad Peirum cap. 27, serm. 13, & 14, de verbis Apostoli, & s. libro Hypognostic tradidit, nullum esse locum medium inter dextram, & sinistram, sed omnes aut à sinistris Christi futuros, aut à dextris in generali Dei iudicio: & eos, qui à dextris erunt, vna cum Angelis ad cælestem hereditatem admittendos; detrudendos vero in ignem æternum, qui à sinistris, vt perpetui gehennæ supplicij torquenter. Eadem assertit Fulgen. de incarnatione gratia Christi cap. 14, & 30. Gregor. lib. 9, moral. cap. 16. videtur eidem etiam sententia subscripta. Ea enim verba Ioh. explanans, quæ sunt in cap. 9. eius libri: (Multiplicabit vulnera mea etiam sine causa,) ita scribit: Et hic paruuli ex proprio nibil egerunt, & illuc ad tormenta perennium, perpetua tormenta percipiunt, qui nec ex propria voluntate peccaverant. Ex Theologis Icholafiticis vobis. Gregor. 2. dist. 33. q. 3. huic opinioni maluit accedere; qui idcirco appellari solet tortor puerorum. Driedo. lib. 1. de gratia, & lib. arbit. tract. 3. c. 2. scribit hanc sententiam magis cum scripturam conuenire. Ceterum communis scholasticorum consensus recepta est ea sententia, quæ tradit huiusmodi paruulos ab igne minime cruciari, sed ea tantum poenam sustinere, quæ vocatur Damni, qua sunt in perpetuam à cælesti patria Beatorum spirituum exclusi. Ita Magist. 2. d. 33. Alcid. in Iam. lib. 2. tract. 27. c. 6. Alexan. p. 2. q. 105. memb. 10. q. 1. Alber. in Iam. p. 2. tract. 18. q. 13. S. Thom. 2. d. 33. a. 3. q. 1. Aegid. 2. d. 33. q. 2. a. 1. Richard. 2. d. 33. artic. 3. q. 1. Henric. quodl. 6. q. 21. Scot. 2. d. 33. q. 1. Durand. Argent. Basiolis. Gab. Major. 2. d. 33. Mat. 2. q. 19. art. 5. Bonavent. 2. d. 33. art. 3. q. 2. & alii; atque haec opinio est meritò amplectenda, est enim peccati, & rationi magis consentanea, ac tot tantorumq. virorum, quos iam retuli, autoritatem suffulta. Eandem habet expreßus Innocentius Tertius in cap. Maiores, de Baptismo, & eius effectu, vbi ait: peccati originalis penam esse carentiam visionis diuine: dualis autem, gehenna perpetuum cruciatum. Author commentariorum Ambroſij nomine ad Rom. 5. in illa verba: Per vnum hominem, &c. mors inquit, quæ dicitur gehenna, quam non patiuntur peccato. Ad eadē eius occasione propriis peccatis acquirimus, & Apocal. 18. 2. ad Corinth. 5. Vnusquisque puniatur propter Iesum, & peccatum in corpore: fed paruuli nihil propria voluntate peccauere. Præterea, non videtur diuinam clementiam, & bonitatem decere, vt tam leueras, & graves penas de ipsis paruulis sumat.

Ad ea vero, quæ ex S. Patribus obiectiuntur, respondet I. primis de Augustini mente certi aliquid colligi nequit. In Eochiridio enim cap. 92. ad Laurentium aperte ait: Quis curat a perditione magna non liberatur per mediatorē Dominū, & resurgent quidem, sed ut cum Diabolo puniatur. Idem cap. 95. in eodem libro tradit mitissimam eorum poenam futuram, qui præter peccatum originis aliud minime addiderunt. Alijs in locis hoc est post mortem non esse lo-

cum medium iudicandorum inter sinistram, & dextram. Sed enim ex his locis, qui certè sunt Augustini, non colligitur aperte paruulos esse igne torquentes: at quia Pelagiani tradebant huiusmodi paruulos ad cælestem patriam, & sedem nec recipiendos, nec condemnandos quidem, sed facio baptismate eos ab aliis debere, vt possint in cælesti regnum, & Beatorum spirituum domicilium iditum habere, non vt peccato, quod nullum contraxerunt, absoluantur, idèo passim docuit Augustinus inter dexteram, & sinistram nullum medium locum intercedere; & proinde paruulos decedentes sine baptismo fore dammandos, et cum ait eos vna cum diabolo puriendos, reuebra ignis poenam videtur innuere, sed non clare, & aperte: hoc enim idèo affirmat, vt doceat paruulos esse peccato inquinatos, & propterea tanquam peccatores perpetuam poenam subiutoros. De Fulgentio autem hanc agrè difficiuntur eum in priorem descendisse sententiam: sed cuius auctoritatem opponimus illam Innocentij Tertij, & Scholasticorum, & Auctoris commentariorum in epistolas Pauli sub Ambrosij nomine. Auctor vero libri de Fide ad Petrum negari non potest, quin fuerit in eadem sententia, qua Fulgentius, eum tamen fuisse Augustinum negamus; nam Iudorius, & Honorius eum librum tanquam regulam fidei editam à Fulgentio citant, & ipse auctor initio eius libri, pollicetur se certam fidem regulam tradidisse. Auctor item librorum Hypognosticon eidem sententiæ subscriptis, cui Fulgentius: sed is auctor Augustinus minimè confundens est.

Dubitatur quoque, fint neene Augustini sermones de verbis Apostoli. Gregorium vero putamus non aperte id verbi tradidisse, sed locum more Augustini, cum ait, ad tormenta paruulos dāndos; ac si dicaret eos perpetuas penas perpeſturos. Secundo obiectum loc⁹ Matth. 25. vbi in iudicio generali futuro, omnes erunt hodi, vel oves, omnes item à sinistris, vel à dextris; at paruuli nō erunt à dextris, aut inter oves. Matth. 3. congregatur irriticum in horreum, paleæ autem igni comburuntur inextinguibili, sed paruulus triticum non est. Luc. 3. Arbor non faciens fructum bonum in ignem misitur. Matth. 22. Non habent vestem neptiem in tenebris exteriores derruuntur. Apocal. 10. Beatus, & sanctus, qui habet partem in resurrectione prima, in hac secunda mors non habet potestatem. At cap. 21. secunda mors dicitur stagnū ignis, & sulphuris, & qui nō est inuenitus in libro vite scriptus, missus est in stagnum ignis. Hifce omnibus obiectis respideo, ipsi in locis sermonē haberit de adultis, vt ex ipso littera contextu facile iudicari potest. Et cū scripturæ scripturis non repugnent, Paulum opponimus dictum in tenebris ad Corint. 5. Vnusquisque refert proprium corporis, propter Iesum, sine bono, sine malo. Tertiū obiectum: Paruuli dum hac vita funguntur, plurimas sensus penas patiuntur, ergo nihil est mirum, si post obitum perpetuum ignis supplicium perficiat. Respondet S. Tho. 2. d. 33. q. 2. a. 1. ad 3. hunc vite penas esse ad tempus, alias vei o perpetuas fore. Paruuli autem cum sint in hanc lucem editi, præfecti vita malis, & penis subiiciuntur; at vero diuina iustitia leges, perpetua gehennæ supplicia, pueris solo originis peccato polluti, non irrogat. Infestis, potuerant paruuli Deo id cōstituente, eū in hoc

mū. do

mundo viuerent, perpetuo igne torqueri. Respondeo, portusq; quidem Deum id est sacerdotem, sed peccatum originis tantum pœnæ & supplicij minimè meretur; & proinde talis cruciatus esset quidem parvorum malum, sed non pœna peccato debita; id igitur mali Deus infligeret secundum alium sui voluntatis ordinem. Quartò oppones, Parvorum absque baptismate decedentia corpora expertia omnino erunt eius dotis, quæ à Theologis vocatur impossibilitas, ergo multis malis & pœnis erunt exposita, & obiecta. Respondeo S. Thomas, eorum quidem parvorum corpora caritura omni dote, qua beatorum hominum corpora donabuntur; & nihilominus aliena prorsus erunt ab omni pœna sensus, & quod Dei prouidentia impedientur, arcibuntur quæ cuncta aduersantia, ne vi sua, & potestate, ea corpora exerceant; nec tamen inde licet inferre; id factum iri miraculo diuino: nam ante generale iudicium in miraculum meritò refertur, si causas naturales ab eo, quod naturaliter possunt, diuinæ operatione subtrahit, impediantur, quia permittunt agere iuxta naturas, & vires sibi ab initio datas: at verò post iudicium res, & nature operabuntur iuxta positas diuinæ iustitiae leges, non iuxta naturalem rerum ordinem institutæ.

Secundo queritur, An parvuli cum peccato originis hac vita excedentes tristitia afficiantur ex hoc, quod perperuo Dei aspectu sint carituri? Due sunt sententiae, prima est afferentium, eos in merore, & tristitia futuros, qui eo argumento permanentur, quod eiusmodi parvuli cognoscunt se à regno cœlesti exclusos propter peccatum originis ex primo parente contractum; at quo nesciuntque aliquis noui se ab insigni aliquo, & eminenti honoris, & dignitatis gradu excedisse, ad quem nisi interclusi sibi aditus fuissent, haud dubie fuissent euectus, in merore conficitur. Hanc autem animi tristitiam aiunt illi nō esse pœnam sensus, sed ab pœnam dampni pertinere, quippe quæ non nascitur ex aliquo malo, quod parvulus infaturat, sed hoc ipso quod illi sunt regno cœlesti exclusi, & cœlesti tristitiantur, & dolent: quæ est pœna damni, non sensus ab igne promanans. Sic Abulen. in Mattheum. c. 25. q. 47. Immò opinantur aliqui parvulos post Christum Dominum natos, & absque baptismate decedentes maiorem tristitiam passuros, quam ceteros, qui ante Christum perierunt. Secunda opinio communis consensu Theologorum est recepta, nulla es tristitia afficiendos. Ita Alstediensis, Alexander, S. Thomas, Bonaventura, Richardus, Scotus, Durandus, Gabriel, Marfilius, & alii locis supradictatis, quæ opinio longè maiorem, quam prima, probabilitatem habet, & ideo illi præferenda. Nam tristitia est pœna, & quidem gravis, & acerba, quæ voluntati perperam facient debetur. Quoniam autem fieri possit, ut parvuli cognoscant quidem propter peccatum originis cœlesti regnum amissione, in quod recipiatur, si Adamus se in officio continueret, & tamen nulla inde tristitia, & dolore vexentur, difficile explicatu est. Quidam respondent, parvulos sui status, & conditionis nullam notitiam habituros, quod S. Thom. non improbat de malo q. 5. art. 3. Verum hoc alijs minime probatur: id certè S. Thom. alibi, & Bo-

nauent. videlicet 2. d. 33. q. 2. art. 3, refutant. Nec enim filii vero est ignorare parvulos, se peccatum originis contraxisse, & ob id à cœlesti hereditate, & regno alienos esse. Obiectes; Nemo potest cognoscere se à regno excidisse ex levi, nisi id noverit, vel ex fide, vel ex notitia supernaturali. Illi respondentes hoc iostimant, & diluvunt, quoniam parvuli eiusmodi, in generali iudicio futuri sunt, ergo ex eo saltem tempore sint certiores, unde excedent, & quantum boni, & quid iuris perderint ob primi parentis peccatum. Alij respondent eos parvulos id quidem simpliciter cognoscuros, nullam tamen inde tristitiam, nullumq; dolorem habituros. Ad id verò quod est supra obiectum; ex tali notitia tristitiam naturaliter generari: Respondeo eodem modo, quod dixi parvilo ante: Quemadmodum eorum corpora nihil malum accipiunt à contraria, aut causis extrinsecus agentibus; alioqui enim ea uirū, & actione possent tandem perire, & esse d. finire; sic etiam eiusmodi notitia nihil meritoris, dolorisq; inferret, quia Deus suam operationē submouebit, & subtrahet, ita vt eorum voluntas nill tristetur, ac doleat. Ita Marfil. 2. quest. 19. art. 5. Nec id propterea miraculo tribuendum erit; quia sicut cetera cause naturales, tunc temporis non agent secundum coniunctum in hac vita naturæ ordinem, sed iuxta præscriptas diuinæ iustitiae leges: Sic etiam mentis notitia, quæ nunc naturaliter solet tristitiam parere, tunc nullum inducer, inferre meiorē diuinus impedita. ita S. Thomas, Bonaventura, Marfilius locis citatis.

S. Tho. Bo-
nau. Marfil.
locis citatis.

Tertiò queritur, An parvuli cum peccato originis mortui, in generali iudicio sint assuturi? Duran. 2. d. 33. q. 3. id negavit, eò, quod qui non credit, Ioan. 3. iam indicatus est. Medi. 1. 2. q. 83. a. 4. ad 4. hanc sententiam, ut temerariam cōdemnat, quis Matth. 25. dicitur: Cogregabuntur ante eum omnes gentes, & ad Rom 14. 2. Corinth. 5. Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi. & Apocal. 5. Veniet, & videbit eum omnis oculus. Et certè ratio Durandi legit, & fortis est: alioqui enim impij à Christi Domini fide, & religione alieni, qui in adulta aetate non crediderunt, essent ab ultimo iudicio abfuturi. Aderunt igitur parvuli, non vt eorum peccata discussiantur, sed vt sententia in eos proferatur, quæ ob peccatum originis una cum corporibus resumptis ipsorum animæ detrindantur in tenebris.

Quarto queritur, An eiusmodi parvuli post generali iudicium sint in hac terra habitaturi, nam

ante illud omnes fatentur eorum animas sub terram abditas commorari. Ambrosius Cacharinus

in opusculo de statu puerorum absque baptismate decedentium sensit, in hoc orbe terrarum habitaturos, &

frequenter visitatos ab Angelis, & ab his, qui re-

gno cœlesti potientur, à quibus sapè consolatio-

rem accipient: addit, eos pariter in rerum natu-

ralium scientia, & cognitione magnum facturos

profectum. Nimiis est in hoc Catharinus. Basso-

lis 2. d. 33. q. 1. a. 3. ait: De loco ubi erunt nescio: Quidam au-

unt, eos in hac terra habitaturos, in locis amissi, una cum

societate mutua, & inculta, pulchriori, & delectabiliori,

quam habent quidam peccatores modò. Sic ille. Sotus 4.

d. 48. q. 2. ar. 4. ad finem, videtur asserere, huiusmodi

sententiam esse temerariam, quia felicitatem a-

liquam eiusmodi parvulis concedit, cum tamen

Augustinus, & alij Patres contra Pelagianos differentes cōmuni cōfensiū tradiderint, eos in perpetuum ad imum sub terra locum condemnatum iri. Et certè dicit. 4. de consecratione cap. Dominus, ex August. lib. 1. de peccat. merit. & remiss. cap. 23. aperte dicitur eos esse in tenebris futuros: & cap. Ad lignam Apostolorum 30. q. 1. habetur eos perpetua morte damnandos. Augustinus libr. 2. contra Pelagium, & Celestium cap. 18. & 20. & epist. 106. ait eos aeterna morte mulctandos, & lib. 1. de origine anime c. 9. & lib. 2. c. 12. & lib. 1. de peccata merit. c. 25. & c. 93. & auctor etiam Hypognosticon lib. 5. manifeste docet nullum esse tertium locum post generale iudicium futurum, nisi vitam aeternam in celo, & mortem perpetuam sub terra; idem docet Prosper de voca gen. lib. 2. c. 8. Beda in Ioan. 14. Scholastici Theologer omnes aiunt eos esse sub terra manifus in tenebris, ac loco vili, & abiectione, vicinoque eis, in quo demones, & improbi homines ad inferos detrusi sempiterni ignis supplicij cruciantur. Sic Alex. p. 2. q. 105. mem. 10. s. 1. Alber. in sum. p. 2. tract. 18. q. 113. S. Th. 2. d. 33. q. 2. a. 1. Bonav. 2. d. 33. a. 3. q. 1. Marfil. 2. q. 19. a. 5. Gab. 2. d. 33. q. 1. a. 2. conclus. 4.

Quinto queritur, An idem paruuli beatitudine aliqua naturali fruentur? Ambrosius Catharitus opusculo ciato scribit, eos eam felicitatem habituros. Lyranus ea verba, que in Ecclesiaste cap. 4. habentur enarrans: Et indicauit viro felicior eum, qui nec dum natus est: scribit eos potituros vita iucundiori, quam possit in hoc mundo naturaliter haberi: & hoc, ait ille, dicere omnes Doctores. Richard. 2. d. 33. art. 3. q. 2. affirmit eos habituros, & gaudium perceptuorum ex eo, & forte plus gaudij de bonis creatis, quam peccatores habeant in hac vita. Scot. 2. d. 33. q. 1. tanquam probabile censet eos consecuturos rerum omnium naturalium cognitionem longè maiorem, quam Philosophi habuerint, & proinde aliquantula beatitudinē naturali perceptuorum ex notitia Dei, quam ex ipsa mundi constitutione naturaliter habebunt. S. Tho. 2. d. 33. q. 4. & ad 5. tradit eos non paruū participatores diuinae bonitate, & naturalibus perfectiōibus, ac subdit, futuros cum Deo cōiunctōs quadam bonorum naturalium communione, & proinde gaudium habituros, quod ex rerum naturali cognitione, & delectatione percipient. Quod perinde est, ac si dixisset, eos latitiam perceptuorum ex mundi ornatu, pulchritudine, varietate. Et Marfil. 2. q. 19. art. 5. paulò ante finem, ait eos Deum super omnia amatuos, & eum, ut Dominum veneratuos. Hac Scholastici Doctores. Ex quibus solum licet colligere, eos carituros omni poena sensibus, non tamē id, quod infert Catharitus, eos felicitate naturali potituros, & in hac terra viatoris, habitatoresque; ita ut post extremum mundi tempus non sint amplius futuri ad ima, & tenebrofa sub terra loca damnati, & derrufi: videatur docere eos tandem ex perpetua damnatione, & poena liberos euasiuros. Ex Augustino constat eos futuros in morte, & damnatione perpetua, & in tenebris sub terra: Sed hæc esse nequeunt cum naturali hominis felicitate. Præterea, beatitudo naturalis naturam requirit, ac postulat rectam, ianam, integrā, & puram; at homo peccato corruptus, talem naturam non habet, ergo paruuli cum sint peccato originis obstricti, & infe-

cti, felicitatem naturalē habere non possunt: hæc enim licet Dei gratiam minimē contineat, quatenus præcisē est naturalis hominis felicitas, cum peccato tamē esse nō potest, quod est à recta ratione aberratio, & auerio. Insuper, qui peccato tenet, hoc ipso miser est, & poenam meretur, nam itidem haber peccati contagione pollutam, & vita gratia nudatam: quæ res nequaquam possunt cum naturali hominis felicitate confire. Ad extreum, paruulus peccato originis maculatus differt a paruulo, qui absque vilo peccato nascetur: at in nulla alia re potest distinguui, nisi quod hic proflus est innocē, & proinde nulli poenæ obnoxius, & qui possit Dei beneficio, & munere naturalem hominis felicitatem adspicere, cuius est capax: ille vero est peccator, miler, poena addictus, & subiectus, & propterea naturalis beatitudinis expers. R. O G A B I T S, an hūismodi paruuli rerum omnium naturalium, quæ natura lumine percipi queunt, notitiam sine comparatu, habituū? Respondeo, non multum referre, alterum horum dicamus: illud solum mihi certò dici posse videtur, eos naturali hominis beatitudine carituros; quæ sicut intellectum naturaliter perfictum depositum, ita & voluntate reclam, ac bene affectam; at peccatoris voluntatis nō est, quanquam intellectus possit esse naturali rerum cognitione perfectus: nam & demones sunt omni rerum naturalium notitia prædicti, cum tamē miserrimi sint, infelicissimi, & peccatorum ac malorū plenissimi. DE INDE QVAERES, an ij paruuli sine habitu appetitum sensus rationis obstantem, quem Theologi peccati somitem appellant? Quidam censem in eis pugnam sensus, & mentis futuram, has ob causas. Primo, quia ea est peccati originis effectus, & poena; deinde, quia nec dirimitur, compunitur, nec tollitur, nisi Dei beneficio, & munere. Secundo, quia ea pugna licet in paruulis sit habitu, & proinde quasi lopita; postea tamen in adultis est cœtu, & quasi ardens flama; vnde aiunt, in eis futuros cœmotos, & actus contra rationem, & proinde malos, sed poenis denuo non imputandos post mortem enim licet quis bene, aut male agat, præmissam, aut poenis denuo nō afficitur. Verū communis est Theologorum sententia, in eis non esse futuram hūismodi pugnam, & luctam. Quare respondeo, post obitum eos, quos dixi, paruulos non amplius peccatores, & propterea esti eorum appetitus, & sensus non erit rationi perficitus subiectus; hoc enim ex vi, & constitutione naturæ esse non potest; nihilominus tamē motus contra rationem viciosos, & prausos, qui sint in culpa propria voluntate contracta, minimē parier, elicere, Deo generali operationi suam rebus omnibus conuenientem aliqui subtrahente; proinde tales paruuli, motibus appetitus contra rationem obrepentibus, aut prius carebunt, aut certè assentim suum minimē accommodabunt. Lignum enim (asit Salomon in Ecclesiaste) si cediderit ad Austrum, aut ad Aquilonem, in quoque loco cediderit, hi erit. Et voluntas talis post obitum permanet, qualis ex vita decessit.

Quinto queritur, An peccatum originis sit peccatorum minimum? S. Tho. in 2. d. 33. q. 1. art. 1. ad 1. perté docer esse minus venial delicto, & propte

rea est.

*Liber IIII.
disting.
part Marf.
1.9.19.4.5.
14.*

rea esse peccatorum minimum. Quia peccatum, inquit, originis est minus voluntarium, quam veniale, quod propria voluntate committitur. *Ca-* preclus distinguit, & ait, peccatum originis ratione poena, & effectus esse multo grauius, quam veniale, quia gratia, & charitate diuina hominem denudat, & priuat, eumque alienat, & avertit a Deo, ac perperu mancipat poenis: quibus malis fanè ingentibus peccatum veniale proflus est liberum, & immune. Si peccatum verò, ut voluntariū sumatur, veniale, inquit, est grauius, quam peccatum originis, quia est magis voluntarium. Sed quæstio est absolute, & simpliciter, virum eorum grauius, & deterius sit, peccatum ne originis an veniale? Respondeo, grauius esse peccatum originis, quia gratiam tollit, & animam mortem, & interitum affert, & hominem disfigit, & separat a Deo. *S*i R O G E S s an omnium parvulorum cum peccato originis decedentium sit æqualis poena futura? Respondeo, quosdam sensisse minimè & qualem futuram, sed maiorem minoremque, protulit facilius, aut difficultius ab eo peccato liberari potuerat; & proinde maiorem poenam futuram puerorum post Christi Euâgeliū absque sacra, & salutari baptismatis aqua morientium, quam eorum, qui ante Christum cum peccato originis perirent; quia illi facilius, quam hi potuerunt ab omni peccati contagione purgari. Sed communis est omnium sententia, & vera, omnium huiusmodi parvulorum: qualem esse poenam futuram. Ratio est, quia peccatum est vnum, & omnibus communis; ergo poena pariter æqualis, nec maior, minorve. *Marsi. 2. q. 19. 4. 5. Almai. tract. 3. me-*

ral. c. 29.

Cap. XXXIII.

Quomodo peccatum originis deleatur.

INTER Hæreticos nostri seculi quidam errores versantur, quos oportet cognitos habere, vi eos tanquam scopolos diuitemus.

Primus error Lutheranorum est dicentium, in renatis per baptismum non tolli peccatum originis, sed solum per Christum fieri, ut non amplius destinetur, deputetur ad culpam, & pœnam aeternam.

Secundus error est, Baptismate nequaquam deleri peccatum originis, sed radi, hoc est, minimi, & remitti ex parte; ita ut incipiat in hac vita extingui, & auferri, nonquā tamē omni ex parte, nisi in futura euelli, ac tolli. Duo isti errores ex uno fundamento sanè debili nituntur: quod in renatis manent cupiditates, & motus carnis contrationem, hoc est motus appetitus animalis, qui rationem sapientie præcurrunt, & aliquando perturbant. Sed ex scripturis, inquit, præsertim ex Paulo, & ex Patribus, maximè Augustino perspicue didicimus concupiscentiam, & motus carnis contra rationem esse peccata. Præterea, Augustinus contra Pelagianos ait: Peccatum deleri, nihil aliud esse, quam, non imputari ad culpam: immo ipse scriptura eodem modo loquitur. Nam Augustinus. lib. i. de nupti. & concup. cap. 25. ait: peccatum quidem in baptismo remitti, non ut non sit, ut in peccatum non imputetur, & in Psalm. 31. legitur, Beatus vir, cui non imputauit Dominus peccatum. Ad huc Augustinus similiter docet peccatum origi-

nis non omnino tolli, nec aboliri, ita ut nunquam simus absque peccato. Nunquam enim Augustinus ait, in hac vita illud preceptum implenus, Non concupisces, sed ex parte nunc in hoc saeculo, & post in futuro perfectè exequemur. Isti modi errores Concilium Tridentinum sessione sexta de peccato originis tali decreto damnavit: *S*i quis per gratiam, que in Baptismo confertur, reatum originis peccati remitti negat, aut etiam afferit non sibi id, quod veram, & propriam rationem peccati haberet, sed illud dicit tantummodo radi, aut non imputari, anathema sit. Hæc concilium: & August. lib. i. de nupti. & concup. cap. 25. non dixit, peccatum remitti, non ut non sit, sed ut non imputetur ad peccatum: Sed solum ait, concupiscentiam remitti in baptismino, non ut non sit, sed ut non imputetur ad peccatum. Ac licet scripture aliquando dicant, non imputari peccatum, frequenter tamen etiam aiunt, tolli, deleri, remitti, seu dimitti. Paulus præterea 1. Cor. 6. Renatos in Christo appellat mundatos, sanctificatos, ablutos, illuminatos, dilectos, & caros Deo. Nec non Augustinus perspicuis verbis contra Julianum lib. c. a. 7. docet peccatum originis omnino tolli, & deleri; ergo non raditur. Sic enim ibi dicit: Percepitur in baptismino Christiano perfecta nonitas, & perfecta sanitas ab eis malis omnibus, quibus eramus rei, non autem ab eis, cum quibus configendum est, ne simus rei. Hæc ille, & quod in lib. de perfetti, instituti, reffonsione n. docebat, nonquā nos esse absq[ue] peccato, quia nunquā in hac vita seruamus, & implenus duo illa precepta legis, diliges Deum ex toto corde tuo, &c. Non concupisces, intelligit, non quod per gratiam Dei peccatum non perfectè remittatur, sed quod semper manemus in malis, cum quibus est consigendum, nempe concupiscentijs.

Tertius est error Caluinistarum, afferentium per Baptismum in parvulis non tolli, quoniam ab eo mundantur hoc ipso solum, quod à p[ro]js, & fidibus parentibus progenierunt, aut ex hoc, quod sicut singulari Dei beneficio ad caeleste regnum prædestinati, & proinde eorum baptismus non esse remedium ad peccatum originis delendum; conferri tamen ob id, quod sit Christi Domini preceptum, ut parvulus quoq[ue] ministretur. Purant enim isti filios parentum fidelium iam inde à mundo condito, à peccato originis mundari solum ex hoc, quod Deus eos peccatores non habet, quia ex fidibus parentibus oriantur. Quod probare contendunt ex capite 17. Genesios, vbi foedus percussit Deus cum Abrahamo dicens: Ego Deus tuus, & semini tui post te. Deinde ex Paulo 1. Corinthi. 7. vbi inquit: Sanctificata est mulier infidelis per virum fidem; alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt. Postremo, quia nemo dat, quod non habet: sed parentes fideles sunt à peccato originis mundati; ergo illud non transmiserunt in filios. Contra istos decernit Tridentina Synodus, si quis negat parvulos baptizandos, etiam si fuerint à parentibus fidelibus orti, anathema sit. Eodem illud manifeste conuincit, & iugulat: Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei.

Ad obiectiones veò Caluinianas respondere. Ad primam quidem, quæ sumpta est ex Genesio 17 capite, Ego Deus tuus, & quæ sequuntur, sententiam in eo loco scripturæ esse: Faciam, ut te mortuo posteri tui me colant tanquam verum Deum, & eos

*Matt. 28.**Ioan. 3.*